
 

                                      ROMÂNIA 
                                  JUDEŢUL OLT 
                           COMUNA BRÂNCOVENI  
        COMITETUL LOCAL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ 
        Str. Primăverii, nr. 95, Brâncoveni, județul Olt, cod poștal 237050 
Telefon: 0249/708500, Fax:0249/708501, E-mail:pcb@primariabrancoveni.ro 

 

 
 

 
  
  
    
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

HHOOTTĂĂRRÂÂRREEAA  
Nr. 4 

                                          
 

COMITETUL LOCAL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ BRÂNCOVENI, întrunit în 
şedinţă extraordinară, în data de 27 martie 2020, 

 
Având în vedere: 

  - prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 21/2004 privind Sistemul 
Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă, cu modificările şi completările ulterioare; 
           -  prevederile Dispoziției nr. 523/25.02.2020 a Șefului Departamentului pentru Situații 
de Urgență privind măsurile necesare gestionării infecțiilor cu coronavirus pe teritoriul 
României; 
           - prevederile Ordinului Ministrului Sănătății nr. 313/26.02.2020 pentru instituirea 
măsurii de carantină a persoanelor în situația de urgență de sănătate publică internațională 
determinată de infectarea cu Covid-19 și stabilirea unor măsuri în vederea prevenirii și 
limitării efectelor epidemiei; 
           - prevederile Ordonanțelor Militare nr. 1/2020 nr. 2/2020 și 3/2020 privind măsuri de 
prevenire a răspândirii COVID-19; 
           -  prevederile Hotărârilor Comitetului Național pentru Situații Speciale de Urgență; 
           -  prevederile Hotărârilor Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Olt; 
           - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1491/2004 pentru aprobarea Regulamentului-
cadru privind structura organizatorica, atribuţiile, funcţionarea şi dotarea comitetelor şi 
centrelor operative pentru situaţii de urgenţă;  

 

                                          HOTĂRĂŞTE:   
          Art.1.- Se aprobă în regim de urgență achiziționarea materialelor de protecție pentru 
persoanele care vor intra în contact cu persoanele izolate la domiciliu (măști de protecție, 
mânuși de unică folosință, combinezoane). 

Art.2.- Se aprobă în regim de urgență achiziționarea materialelor destinate igienei 
personale (dezinfectant pe bază de clor sau alcool, gel dezinfectant, săpun, prosoape 
hârtie). 

Art.3.-  Reprezentanții primăriei care intră in contact cu persoanele care se află 
izolate la domiciliu, pentru aprovizionarea cu apă, alimente și medicamente, vor purta 
obligatoriu măsti de protectie și mănuși de unică folosință, iar dacă persoanele izolate 
prezintă simptome sugestive pentru infecția cu coronavirus (febră, tuse, dificultate în 
respirație) vor purta obligatoriu combinezoane. 

Art.4.- Persoanele aflate în autoizolare pe teritoriul administrativ al comunei 
Brâncoveni, pot fi ajutate în aprovizionarea cu apă, alimente și medicamente de către 
apartinatori, vecini si/sau prieteni. În cazurile speciale, persoanele aflate în autoizolare, fără 
aparținători, rude sau vecini, pot solicita sprijinul Primăriei comunei Brâncoveni pentru 
aprovizionarea cu alimente, apa și medicamente, care va fi realizată prin compartimentul de 
asistență socială și autoritate tutelară cu sprijinul asistențlor medicali comunitari și 
Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență. 

Art.5.- (1) Medicii de familie, iar in lipsa acestora, Direcţia de Sănătate Publică Olt, cu 
sprijinul autorității publice locale, vor monitoriza zilnic, telefonic, persoanele/familiile 
acestora aflate în izolare la domiciliu, conform măsurilor impuse de Ministerul Sănătății. 

doc:1040149103/2
doc:1040149103/2#REGULAMENT-CADRU
doc:1040149103/2#REGULAMENT-CADRU


  
Art.6.- Persoanele aflate în autoizolare la domiciliu au următoarele obligații: 
• Contactarea telefonică sau electronică a angajatorului și a medicului de familie 

pentru a înștiința că vă aflați în autoizolare la domiciliu; 
• Anunțați prietenii apropiați/rudele că intrați în autoizolare la domiciliu și solicitați-

le să nu vă viziteze în următoarele 14 zile; 
• Nu puteți părăsii sub nicio formă domiciliul pe perioada celor 14 zile și nu primiți 

vizitatori; 
• Nu intrați în contact apropiat cu eventualele persoane care vă furnizează servicii, 

alimente sau produse; 
• Persoanele autoizolate vor prelua produsele fără a intra în contact cu personalul 

care face aprovizionarea, păstrând o distanță de minimum 2 metri față de acesta; 
• Spălați-vă pe mâini cu apă și săpun, timp de cel puțin 20 de secunde, ori de câte 

ori este necesar (după utilizarea toaletei, înaintea pregătirii mesei etc); 
• Curățați și dezinfectați zilnic toate suprafețele pe care le atingeți frecvent (ex: 

mese, clanțe, obiecte de mobilier, alte obiecte care pot fi atinse și de alte persoane); 
• Acoperiți-vă gura și nasul cu șervețel de unică folosință sau cu o țesătură atunci 

când strănutați sau tușiți, sau strănutați și tușiți în pliul cotului. Aruncați batista imediat la 
coșul de gunoi, în sac de plastic, după care spălați-vă mâinile cu apă și săpun timp de 20 de 
secunde; 

• Să aerisiți cât mai bine toate încăperile casei, spațiile comune ale casei 
(bucătărie, baie). 

• Țineți legătura telefonic cu medicul de familie și informați-l asupra evoluției 
tuturor membrilor familiei; 

• Sunați la numărul unic de urgență 112 în cazul în care apare cel puțin unul din 
următoarele simptome: tuse, febră, dificultăți la respirație, durere în gât – și acoperiți-vă 
rapid nasul și gura cu o mască de protecție. 
           Art.7.- Persoanele care nu respectă măsurile impuse privind autoizolarea la 
domiciliul vor fi sancționați contravențional cu amenzi de până la 20.000 lei dar și cu dosar 
penal pentru infracțiunea de zădărnicire a combaterii bolilor. 

Art.8.- Se interzice circulația tuturor persoanelor și a persoanelor care au vârsta de 
peste 65, în afara locuinței/gospodăriilor cu respectarea măsurilor prevăzute la art. 1, 2 și 3 
din Ordonanța Militară nr. 3/2020. 

Art.9.- Se instituie măsuri suplimentare de prevenire și limitare a răspândirii virusului 
Covid 19 la nivelul Primăriei comunei Brâncoveni: 

• asigurarea de dizpozitive cu soluții dezinfectante la intrarea în Primărie pentru 
angajați și cetățeni; 

• dotarea angajaților cu măști de protecţie, mănuşi de unică folosință, și asigurarea 
materialelor destinate igienei personale (dezinfectant pe bază de clor sau alcool, săpun, 
prosoape hârtie), dezinfecția frecventă a clanţelor uşilor, precum si a altor suprafeţe expuse, 
mese, birouri, etc. 

Art.10.- Persoanele fizice și operatorii economici au obligaţia de a respecta și de a 
pune în aplicare măsurile dispuse de către autoritatile în domeniul sănătății publice, pentru 
prevenirea și limitarea infecţiilor cu virusul (COVID-19). 

Art.11.- Măsurile impuse se aplică pe toată perioada decretării stării de urgență, cu 
posibilitatea prelungirii, în funcție de evoluția situației la nivel național. 

 
 

 PREȘEDINTE CLSU 
 PRIMAR 
                                                              Ion CHEROIU 
 
 

  Sef SVSU 
       Nelu GHIȚĂ 
 
 


	HOTĂRÂREA

